Ex his ergo rectè colligitur res omnes sub cælo contentas ab aliquo superiori autore esse procreatas. Vnde in primis sit, quatuor simplicia elementa ab vno & eodem autore facta esse, ab eo scilicet, ab eo ita sunt disposita & ordinata, sicut expedit ab totius vniuersi conseruationem & regimen. Nam, sicut propter hunc finem creata sunt, id est, propter bonum vniuersi, & propter mistorum etiam generationem, vt statim dicam: ita in ea proportione creata sunt, quæ illi fini esset consentanea: in proportione (inquam) non tantum magnitudinis, sed etiam qualitatis, & naturalis conuenientia, vel diuersitatis; necessarium ergo fuit, vt idem esset author omnium, alioquin non posset illa proportio & connexio sub vna intentionem cadere. Deinde etiam colligitur, eundem, qui fuit conditor elementorum, fuisse etiam non solum gubernatorem, sed etiam conditorem mistorum, quæ ex elementis generantur. Non est quidem necessarium, vt mixta omnia fuerint à solo autore vniuersi immediate producta, imò, si id intelligatur de productione per propriam & immediatam creationem, non solum necessarium non est, sed neque etiam verum, nam etiam iuxta diuinam Scripturam, ex elementis prius creatis Deus mixta produxit, quæ productio non potuit esse propriè creatio, cum fuerit ex præsupposita materia. Quin potius etiam de elementis ipsis non constat omnia fuisse immediate creata, vel an vnum prius creatum fuerit, & reliqua postea ex illo formata, & licet illud prius sit probabilius, magis quæ sacre historię consentaneum, non tamen potest ratione demonstrari; nec refert ad id quod agimus, dummodò constet, vnum & eundem esse horum omnium autorem.

Si autem illud de mixtis intelligatur hoc modo, & sub hac amplitudine, scilicet de productione siue per propriam creationem, siue ex alio corpore prius creato; adhuc distinctione & declaratione opus est, nam potest intelligi, vel de productione quæ à solo Deo immediate fiat, vel quæ fiat per causas secundas. Rursus inter hæc mixta, quædam sunt ita imperfecta vt possint ab occurrentibus causis generalibus fieri, absque concursu causæ particularis, & eiusdem rationis, ad quæ per se, & veluti ex instituto hoc

Obiectio facta sit.

XII. Ex prædictis elicitur conclusio probatio quoad res sublunares.

XIII.

munus.

minus pertineat. Atque hoc modo producantur non solum mista, quæ propriè dicuntur imperfecta seu meteorologica, quæ in secunda regione aeris frequentius generantur, sed etiam metalla, quæ in visceribus terræ virtute Solis producuntur, & viuientia multa, & animalia imperfecta. Et de his omnibus non potest (vt existimo) alia euidenti ratione ostendi esse immediatè producta à prima causa seu auctore vniuersali, nisi illa qua in superioribus ostensum est, primam causam cõcurrere immediatè cum causis secundis, ad omnes actiones & effectus earû, quia non oportet vt prima causa maiorem adhibuerit cõcursum, cum in vniuersalibus causis creatis, vel in concursu plurium causarû sit sufficiens virtus ad hos effectus producendos cum generali concursu primæ causæ. Ad rem autem esse demonstrationem, quam intēdimus, satis est hic modus emanationis harû rerû ab eodẽ auctore, à quo elementa facta sunt. Imò in rigore sufficeret demonstrare, hos effectus non habere aliu primum auctorem, qui sit ens increatum, præter eum qui elementa, & alias res vniuersi procreauit, siue ab illo immediatè procedant, siue mediatè, scilicet, quia proxima causa eorum effectuum, ab illo primo ente dimanauit.

XIV. Alia verò sunt mista ad eò perfectæ, vt non possint immediatè à cœlo, vel aliis generalibus causis creatis fieri sine proprio ac determinato concursu causæ proximæ eiusdem rationis, sic enim homo non generatur, nisi ab homine, & leo à leone, & sic de aliis perfectis animalibus, & in quibusdam arboribus & plantis idem accidere videmus: non enim oritur triticum, nisi ex tritico, & in perfectis arboribus idem videtur experiri. In his ergo est multò euidētius, p̄ creationem eorû reuocanda esse ad aliquẽ superiore auctore, quia nec tota species potuit à se ipsa dimanare, aut ex se ipsa esse, vt supra ostensum est: neq; in omnibus his causis visibilibus est sufficiens virtus ad introducendas huiusmodi rerum species in vniuerso. Quod autem harum rerum omnium idem primus sit auctor, siue inter se, siue cum elementis conferantur, constat ex connexionne earum inter se, siue in ratione materiæ, siue in ratione efficientis, aut finis. Ita enim sunt elementa constituta, vt ex eis possint commodè hæc mista produci, aut nutriri, vel cõseruari, ad eò vt à suis etiam naturalibus locis aliquatulum immutata sint in mistorum commodum & vtilitatem. Et inter ipsa mista quædam aliis deferunt in cibum, vel alias vtilitates, & vniuersa ferè seruiunt homini, propter quem proximè condita esse, intelligi potest, vel ex ipsis rebus, earumq; diuersis qualitatibus, ac variis proprietatibus hominum vñibus accommodatissimis, quas proprietates à sua prima conditione receperunt: est ergo signum euidentis hæc omnia non solum ab eodem auctore gubernari, sed etiam condita esse. Quod etiam declarat ipsa vniuersi pulchritudo, ad quam sine dubio tam varia mistorum procreatio ordinata est: & tam ordinatè disposita, vt non potuerit casu aut fortuito à diuersis auctoribus ita fieri, sed ab vñico & vniuersali auctore, qui hæc pulcherrimam vniuersi machinam intendebat.

XV. Superest dicendum de corporibus cœlestibus, quorum origo obscurior naturaliter esse videtur, eò quod incorruptibilia sint. Vnde multi ex Gentilibus perspicuum esse crediderunt, cœlum non habuisse ortum, vt refert Lactantius in responsione ad quintam quæstionem Gentibus propositam. Veruntamen quod cœlum etiam sit factum, ostendi potest

A in primis ex imperfectione eius, est enim cœlum cõs imperfectum homine: cum ergo homo non habeat esse nisi à superiori causa, quomodo existimari potest cœlum ex se habere esse? Dices primò non satis constare, cœlum esse imperfectum homine: nã multi existimauerunt esse animatum anima intelligente. Respondetur, de propria animatione per informationem vix fuisse Philosophum aliquem, qui cœlum animatum esse existimauerit, nullum enim vitæ indicium, aut opus in illo corpore inuenimus: nam illuminatione & influentiæ omnes, naturales actiones sunt: motus autem localis per se solus, & maximè nõ progressiuus, nullum est vitæ indicium, cum ab impetu, vel naturali, vel extrinseco fieri possit. Quæ ergo cœlum viuens aut animatum vocarunt, locuti sunt ratione intelligentiæ mouentis cœlum, quæ quia illi assisit, eoque quodammodo vitur ad agendum secundum quandam metaphoram animæ illius appellata est. Qui verò in sensu magis proprio id affererunt, improbabilitate locuti sunt. Contra eum nihilominus, qui in ea sententia persisteret, non esset efficax ratio facta, sed tunc eodem modo esset de cœlo, quo de aliis intelligentiis philosophandum, de quibus statim dicam. Atq; eodem fere modo occurrendum est, si quis dicat hominem solum ratione animæ intelligentiæ esse superiorem cœlo & de hac non satis constare esse factam: dicendum est enim satis constare intellectuam animam factam esse, tum generali ratione, quæ id potest de intelligentiis ostendi; nam cum anima sit minus perfectæ, quàm intelligentiæ, si hæc factæ sunt, multò magis ipsa, tum speciali ratione, quia cum ipsa sit forma corporis, & non tam sit propter se, quàm propter totum compositum, nec naturaliter existere potest ante corpus, nec habere esse ex se, si ipsum compositum efficiente indiget, vt paulò antea declarauimus.